> 1 — 3 Mo 895.373  –2.680.748  –1.785.375  548.361  –2.720.632  –2.172.272

> 3 — 6 Mo 1.969.835  –1.993.680  –23.846  2.122.576  –1.448.695  673.881

> 6 Mo — 1 J –145.950  683.418  537.468  –99.214  552.846  453.632

> 1 J — 2 J –322.509  65.337  –257.172  –546.106  359.902  –186.204

> 2 J — 3 J –333.746  504.681  170.935  99.037  74.325  173.361

> 3 J — 4 J –1.550.450  1.628.342  77.892  –314.382  478.684  164.302

> 4 J — 5 J –187.481  541.063  353.582  –1.276.902  1.635.015  358.114

> 5 J — 7 J –614.179  936.029  321.850  –142.143  559.836  417.693

> 7 J — 10 J –403.361  543.404  140.044  –533.295  427.910  –105.385

> 10 J — 15 J –324.665  127.342  –197.323  –284.589  51.007  –233.582

> 15 J — 20 J –526.621  508.939  –17.681  –577.934  543.505  –34.429

über 20 J –60.062 40.029 –20.033 –412.380 378.641 –33.738

84 |  Konzernlagebericht

Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der einzelnen Zinsszenarien sowie deren Berücksichtigung in der internen Limi-
tierung per 31.12.2013 (rechte Grafik: 31.12.2012) für die HYPO NOE Gruppe:

Zinsszenario in TEUR per 31.12.2013 per 31.12.2012

Barwertänderung
Negative

Barwertänderung Barwertänderung
Negative

Barwertänderung

No Shift

Shift +100bp –17.635  –17.635  –13.204  –13.204

Shift –100bp 14.424  6.805

Shift +200bp* –33.781  –33.781  –25.184  –25.184

Shift –200bp 17.257  2.413

Twist CM +100 bp –2.029  –2.029  8.037

Twist CM –100 bp 2.472  –9.135  –9.135

Twist MM +100 bp –9.470  –9.470  –15.694  –15.694

Twist MM –100 bp 7.604  12.095

Twist 1d +100 bp 30y –250 bp –2.525  –2.525  –14.449  –14.449

Twist 1d –100 bp 30y +250 bp 1.512  12.647

Internes Risiko 0  –13.088  0  –15.533

Warning Level (95% vom Limit) –33.725  –39.900

Limit/Ausnutzung (%) –35.500  36,87% –42.000  36,98%

* regulatorisches Szenario   Durchschnitt der fünf schlechtesten Barwertänderungen

Die HYPO NOE Gruppe entwickelt das Zinsrisikomanage-
ment laufend weiter. Im abgelaufenen Jahr wurden folgen-
de Weiterentwicklungsschritte gesetzt:

��Die HYPO NOE Gruppe ist den Empfehlungen in den „Er-
gänzenden Ausführungen zum ICAAP Leitfaden“ gefolgt
und hat erstmalig mit Berichtsstichtag 31. August 2013
und an jedem darauffolgenden Berichtsstichtag unverz-
inste Eigenkapitalpositionen und Beteiligungen aus den
Zinsrisikopositionen und -analysen ausgeschlossen.

MARKTRISIKO
Marktrisiken bezeichnen potenzielle Verluste, die aus nach-